
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR  
ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 
UNIVERSITE KASDI MERBAH-OUARGLA 

 
FACULTE DES SCIENCES DE LA NATURE ET DE LA VIE ET 

SCIENCES DE LA TERRE ET DE L’UNIVERS  
 

Département des Sciences de la Nature et de la Vie 
 

Mémoire  
 

Présenté en vue de l’obtention du Diplôme de  
  

MAGISTER  
 

Spécialité : Biologie 
Option : Microbiologie Appliquée 

 
 

Par : ATTAB Sarah  
 

THEME :  
 
 

 
 

 

 

 

Soutenu publiquement le :    28 / 11 / 2011 
 

Devant le jury: 

Président Mr. CHELOUFI H. Maitre de conférences A (U.K.M.O) 

Encadreur Mme. BISSATI S. Maitre de conférences  A (U.K.M.O) 

Co-encadreur Mme. OULD EL HADJ –KHELIL  A. Maitre de conférences  A (U.K.M.O) 
[...]
La particule en suspension suit dans le liquide une ligne de courant. Sa taille, comparée 

à celle des pores, pourrait lui permettre de traverser le matériau filtrant sans être arrêtée. 

Différents phénomènes entraînent cependant un changement de trajectoire et le contact 

avec le matériau. 

Ces différents mécanismes de capture interviennent principalement dans la filtration en 

profondeur. (DEGREMONT, 1989) 

 

 

10

60

d

d
Cu =



SYNTHESE BIBLIOGRAPHIQUE 

 
35 

6 - 2 - Mécanisme de fixation 

La fixation des particules à la surface du matériau filtrant est favorisée par une faible 

vitesse d'écoulement. Elle est due à des forces d'origine physique (coincement, 

cohésion…), et à des forces d'adsorption, principalement les forces de Van der Waals 

(CARDOT, 2002). 

6 - 3 - Mécanisme de détachement 

Sous l'action des mécanismes précédents, il se produit une diminution de l'espace 

entre les parois du matériau recouvertes de particules déjà déposées. Les dépôts déjà 

retenus peuvent se détacher partiellement et être entraînés plus en avant dans le matériau 

filtrant ou même dans le filtrat (DEGREMONT 1989). Le détachement se fait sous 

l’influence de la vitesse de l’eau lors du lavage (CARDOT, 2002). 

7 - Lavage des filtres 

 Le lavage du filtre est une opération très importante. Il est réalisé en inversant le 

sens d’écoulement de l’eau. On le soumet à un courant d’eau, circulant de bas en haut, 

destiné à détacher les impuretés et à les entrainer ensuite dans une goulotte d’évacuation 

(DEGREMONT, 1997). 

 Le sable est mis en expansion et les impuretés, moins dense que les grains de sable, 

sont décollés par phénomènes de frottement intergranulaire. La vitesse de l’eau du lavage à 

contre courant, est limitée du fait des pertes possibles de matériau. On injecte donc de l’air 

pour augmenter les turbulences afin de décoller efficacement les particules de floc fixées 

sur les grains (CARDOT, 2002). 

8 - Classification des filtres 

Il y a deux types de filtration sur sable : la filtration lente et la filtration rapide  

8 - 1 - La filtration lente 

 Les premiers systèmes sont apparus à Londres au 19ème siècle. La filtration lente sur 

le sable est un processus biologique parce qu’elle emploie des bactéries pour traiter l’eau. 

Les bactéries forment une couche appelée biofilm sur la partie supérieure du sable et 

nettoient l’eau pendant leur traversée, en digérant les contaminants dans l’eau. Cependant, 



SYNTHESE BIBLIOGRAPHIQUE 

 
36 

ces systèmes exigent de grandes surfaces de terre pour fonctionner du à la faible vitesse 

entre 1 à 2m/h (USEPA, 2007).  

8 - 2- La filtration rapide  

 Les systèmes de filtration rapide sur sable sont beaucoup plus répandus. Ils ont été 

développés durant le 20ème siècle. La filtration rapide sur sable est un processus physique 

qui enlève les solides en suspension dans l’eau avec une vitesse de 4 à 25 m/h. Ils ont des 

débits assez élevés et exigent peu d’espace pour fonctionner. Ces filtres sont généralement 

nettoyés 2 fois par jour (USEPA, 2007). Il en existe deux catégories : 

- Les filtres ouverts : appelés aussi filtres rapides gravitaires sont généralement en 

béton et à l’air libre. La hauteur du matériau filtrant est comprise entre 0.8 et 1 m pour 

les monocouches et entre 1.2 et 1.5m pour les bicouches avec une égalité d’épaisseur 

des matériaux (CARDOT, 2002). 

- Les filtres sous pression : fonctionnent selon les mêmes principes que les filtres à 

sable rapides sauf que leurs couches de sable et de gravier, ainsi que leur réseau de 

drainage sont situés dans des cylindres horizontaux ou verticaux lesquels sont conçus 

pour supporter des pressions de l’ordre de 1000kPa (DESJARDINS, 1997). La hauteur 

du sable est de 1m (CARDOT, 2002). 



 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE II 

 

MATERIEL ET METHODES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MATERIEL ET METHODES 
 

 
37 

I - Présentation de la Direction Régionale Haoud Berkaoui 

1 - Localisation de la Direction Régionale Haoud Berkaoui 

1 - 1 - Situation géographique 

 La région de Haoud Berkaoui représente l’une des zones d’hydrocarbures du 

Sahara algérien. Située au nord de la dépression de Oued-Mya, à une trentaine de 

kilomètres au sud-ouest de la ville de Ouargla, elle se positionne entre les deux régions de 

Hassi Messaoud et Hassi R’mel , à 700Km au Sud-Est de la capitale Alger.  

 La zone pétrolière de Haoud Berkaoui comporte trois champs importants, qui  

renferment les accumulations d’huiles essentielles de cette zone : 

- Champ de Berkaoui (HBK) ; 

- Champ de Benkahla (BKH) ; 

- Champ de Guellala (GLA). 

 D’autres champs constituent la périphérie de cette région tels que Draâ Et-Tamra 

(DRT), Mellela, Heniet-El-Baida (HEB), Bab-ElHattabat (BHT), Mokh-El-Agroub (KG), 

Gellala nord-est (GLANE), N’goussa, Sahane, Takhoukht, Boukhzana, Ouarsenis,..etc.   

 Il existe deux centres principaux de production, situés à Haoud Berkaoui et 

Guellala et trois centres satellites à BKH, GLANE et DRT. 

1 - 2 - Champ de Haoud Berkaoui 

 Sur une superficie de 175 Km2, ce champ, découvert en 1965, a été mis en 

production en Janvier 1967. Le centre de production HBK se compose d’une unité de 

séparation d’huile avec une capacité de 8 000 m3/j, d’une autonomie de stockage de 18 000 

m3, d’une unité de boosting gaz de 1 million m3/j et d’une unité de station d’injection d’eau 

à raison de 6 000 m3/j. 

2 - Les activités de la Direction Régionale de Haoud Berkaoui 

 La région de Haoud Berkaoui fait partie de la division production. Ses principales 

activités sont essentiellement : 

Ø La production du brut ; 

Ø La récupération du gaz torché ; 

Ø L’injection d’eau. 



MATERIEL ET METHODES 
 

 
38 

3 - La nature des rejets de Haoud Berkaoui 

 La direction régionale  de Haoud Berkaoui habitée par près d'un millier d’habitants, 

est constituée d’un noyau urbain et une base industrielle. 

3 - 1 - Les rejets domestiques 

 La consommation d’eau potable de la région est environ de 250 l/habitant/jour. Les 

eaux résiduaires urbaines sont représentées par les rejets des 28 villas, la base de vie, 

cuisine et complexe restaurant et la buanderie. 

3 - 2 - Les rejets industriels 

 Ces eaux sont représentées par des eaux de lavage, les eaux de vidange contenant 

des huiles de lubrification (moteurs, pompes, machines et véhicules), les eaux huileuses de 

purge des séparateurs du pétrole et bacs de stockage (contenant du pétrole en émulsion et 

les matières en suspension (les sédiments, paraffine,….etc.) et les eaux contenant des 

produits chimiques du laboratoire tels que les acides (chlorhydrique et sulfurique), les 

bases (la soude caustique,….etc.)  

4 - Mesures entreprises pour la protection de l’environnement 

 Pour parer au problème de l’environnement en général et la protection de la nappe 

phréatique, les premières mesures prises par la SONATRACH sur terrain sont représentées 

par deux projets ambitieux, qui ont été lancés en 2003, à savoir : 

Ø La réalisation de la station de déshuilage pour traitement des rejets industriels ; 

Ø La réalisation de la station d’épuration des eaux usées domestiques par boues 

activées (ANONYME 2, 2007). 

 

 

 

 

 

 



MATERIEL ET METHODES 
 

 
39 

II - Présentation de la station d’épuration HBK 

1 - Le principe de traitement  

 Le principe de traitement est celui d’une épuration biologique à boues activées à 

faible charge aération prolongée. 

 Dans ce type de traitement biologique des effluents, on fait généralement appel aux 

processus aérobies par lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des matières 

organiques des eaux usées à partir de l’oxygène dissous dans l’eau. Ce processus aérobie 

provoque le déplacement des bactéries qui, par des actions physico-chimiques retiennent la 

pollution organique et s’en nourrissent. 

 

Figure  6 : Schéma du principe du procédé de traitement secondaire 

(BASSOMPIERRE, 2007). 

2 - La filière du traitement 

La station d’épuration (photo 1) de la base de vie Haoud Berkaoui se compose de la 

ligne de traitement biologique suivante : 

Ø Arrivée des eaux brutes ; 

Ø Dégrillage des eaux brutes ; 

Ø Dessablage- déshuilage ; 

Ø Aération des eaux et formation des boues activées ; 

Ø Clarification des eaux (décantation secondaire) ; 

Ø Désinfection des eaux traitées ; 

Ø Recirculation des boues ;  

Ø Epaississement des boues en excès ;  

Ø Evacuation des boues fraiches vers les lits de séchage ;  

Ø Déshydratation des boues sur les lits de séchage ;  

Ø Réutilisation des eaux traitées. 



MATERIEL ET METHODES 
 

 
40 

 

Photo 1 : La station d’épuration HBK  

*Arrivée des eaux brutes 

Les eaux brutes sont acheminées vers les ouvrages de la station par deux postes de 

pompage en série SR1 et SR2. 

2 - 1 - Le prétraitement 

 Destiné à préparer l'effluent au traitement biologique ultérieur, le prétraitement 

comporte une succession d’opérations physiques ou mécaniques destinées à séparer les 

eaux usées des matières volumineuses, en suspension ou flottantes, qu'elles véhiculent.  

 

Figure  7 : Schéma du prétraitement (ANONYMES 3, 2003) 



MATERIEL ET METHODES 
 

 
41 

2 - 1 - 1 - Le dégrillage 

 De la station de relevage SR2, les eaux  brutes sont refoulées vers le dégrillage, le 

dégrilleur (photo 2) comporte un tamis rotatif  de 1.5mm de passage avec une capacité 

hydraulique de 105m3/h, actionné par un moteur de 0.37kW. En cas de défaillance du 

tamis il y a un canal en béton armé de largeur de 400mm équipé d’une grille fine de by-

pass à nettoyage manuel. Il sera isolé par des vannes manuelles type canal.  

 

Photo 2 : Dégrilleur 

2 - 1 - 2 - Le dessablage-déshuilage 

 Il est toujours à craindre une présence importante de sable, de matières minérales en 

suspension et d’huiles pouvant gêner, voire freiner le fonctionnement de l’installation. 

Pour  cela, une phase de prétraitement des eaux dégrillées est réalisée dans un dessableur-

déshuileur longitudinal aéré. La vitesse d’écoulement des eaux est maintenue à environ 

0.30m/s. 

 Moyennant un aéroflot, l’eau est aérée par des insufflations d’air, permettant d’une 

part, la séparation  du sable de l’eau, et d’autre part, favorisant l’accumulation des graisse 

et des huiles en surface. 

 Le sable déposé au fond de l’ouvrage est relevé jusqu’à une trémie par l’utilisation 

d’une pompe à sable. Les huiles sont récupérées en surface dans une zone de 

tranquillisation et sont déversées dans un puisard à graisse pour être acheminées par un 

camion vers une décharge aménagée (photo 3). 

  



MATERIEL ET METHODES 
 

 
42 

 

Photo 3: Dessableur-déshuileur 

2 - 2 - Le traitement biologique  

 Le procédé de traitement est dit « à boues activées » car l’ensemble des conditions 

favorables à une activité maximale des bactéries est mis en œuvre : un apport en oxygène 

suffisant, une agitation permanente afin de favoriser le contact entre bactéries et pollution, 

une concentration élevée en bactéries pour augmenter l’efficacité du traitement. La chaîne 

de traitement est composée d’un bioréacteur, d’un clarificateur et d’une boucle de 

recyclage des boues. Le traitement biologique est réalisé dans un ensemble complet qui 

comprend : 

2 - 2 - 1 - Le bassin d’aération  

Le bassin d’aération (photo 4 et figure 8) est de forme rectangulaire en béton armé. Il sera 

alimenté en eaux usées dégrillées, dessablées et déshuilées qui seront brassées avec les 

boues de retour et la liqueur mixte. Le bassin est équipé de deux aérateurs de surface à axe 

vertical, reposant sur une passerelle en béton armé, l’aérateur de surface a pour rôle :  

Ø D’apporter l’oxygène  nécessaire aux bactéries épuratrices. 

Ø De provoquer une intense turbulence qui permet, d’une part, le maintien en 

suspension des boues activées, et d’autre part, de renforcer le contact intime de 

l’eau brute avec les bactéries épuratrices.  

Le bassin d’aération est équipé aussi d’un oxymétre permettant de contrôler en continu 

la teneur en oxygène de la biomasse et la régulation de la vitesse des aérateurs. 



MATERIEL ET METHODES 
 

 
43 

 Après un temps de  contact suffisant, le mélange eau/boues activées est évacué par 

l’intermédiaire d’un ensemble de déversoir ver le clarificateur.   

 

Figure  8 : Schéma du bassin d’aération (ANONYME 3, 2003) 

  

 

Photo  4: Bassin d’aération 

2 - 2 - 2 - Le bassin de clarification (décantation secondaire) 

Les performances de l’épuration biologique résultent de l’action d’aération et de 

clarification qui, sur le plan technique, forment une seule unité. 

 La liqueur mixte maintenue en suspension dans le bassin d’aération, passe dans un 

bassin de clarification de forme circulaire pour y être clarifiée (figure 9). L’alimentation se 

fait au moyen d’une conduite en siphon surmontée au centre du bassin et d’une jupe de 

répartition. Le floc se sépare dans l’eau interstitielle et se dépose sur le radier de l’ouvrage 



MATERIEL ET METHODES 
 

 
44 

de clarification, tandis que l’eau clarifiée est évacuée par surverse dans une rigole 

périphérique. 

 

Figure  9 : Schéma du décanteur secondaire (ANONYME 3, 2003) 

 Le bassin de décantation de 6m de diamètre, est équipé d’un pont racleur muni de 

racleur de fond ramenant les boues sédimentées sur le radier de l’ouvrage vers la fosse 

centrale à boues, d’où ces dernières seront reprises par l’intermédiaire de tuyauteries ver la 

station de pompage, et d’un racleur de surface pour élimination des flottants (photo 5).  

 

Photo 5 : Décanteur secondaire  

2 - 2 - 3 - Poste de recirculation des boues  

 Les boues reprises au centre du décanteur sont transférées gravitairement vers le 

poste de pompage des boues pour y être recirculées ou dirigées vers le traitement des boues 

en fonction de la destination des boues produites. 



MATERIEL ET METHODES 
 

 
45 

 L’efficacité des procédés du traitement biologique par boues activées est basée sur 

une recirculation importante de boues provenant de la clarification. La concentration 

nécessaire en boues activées dans le bassin d’aération est assurée par deux groupes électro-

pompes. 

2 - 2 - 4 - Les boues en excès  

 Les boues en excès sont extraites du poste de pompage par un groupe électro-

pompes, et envoyées à l’épaississeur où elles subiront une stabilisation et une 

concentration avant expédition vers les lits de séchage. 

2 - 3 - La désinfection des eaux  

 Les eaux décantées s’écoulent gravitairement dans un bassin final de stérilisation à 

l’hypochlorite de sodium avant rejet vers l’exutoire. 

 L’eau clarifiée en provenance du bassin de clarification, alimente un bassin de 

contact rectangulaire permettant d’assurer un bon mélange de la solution désinfectante 

avec l’eau clarifiée. Ce bassin est dimensionné pour un temps de séjour qui assure une 

bonne efficacité de l’action du chlore actif (photo 6). 

 La solution d’hypochlorite de sodium des distribuée par un groupe de dosage 

comprenant une pompe doseuse, une autre de secours, et une cuve de stockage, placée dans 

un local indépendant en béton armé. L’eau traitée et après la désinfection sera pompée au 

bassin de stockage par deux pompes. Il y a un système de suppresseur pour l’expédition de 

l’eau traitée aux services d’irrigation.  

 

 



MATERIEL ET METHODES 
 

 
46 

 

Photo 6 : Bassin de chloration 

2 - 4 - L’épaississement des boues 

 L’épaississement des boues a pour but de les concentrer au maximum avant de les  

envoyer sur les lits de séchage. L’ouvrage se présente sous forme d’un cylindre à fond 

conique, en béton armé, à faible pente et de 3 m de diamètre (photo 7). 

 Le surnageant passe par surverse dans une goulotte périphérique d’où il est retourné 

en tête du poste de relevage, tandis que les boues épaisses sont ramenées par raclettes de 

fond dans une fosse centrale, d’où elles sont envoyées ver les lits de séchage. 

 

Photo 7 : Epaississeur 

 

 



MATERIEL ET METHODES 
 

 
47 

2 - 5 - Les lits de séchage 

Les boues épaisses sont épandues sur 7 lits de séchage (photo 8) pour y être 

déshydratées naturellement. Les lits sont formés d’aires délimitées par des murettes en 

béton armé et d’une couche de sable disposée sur une couche support de gravier. Des  

conduites de drainage disposées sous la couche support recueillent les eaux d’égouttage.  

 

Photo  8: Lits de séchage 

III - Etude expérimentale 

 Notre étude comporte deux parties : 

 Dans la première partie, nous nous intéresserons à la qualité de l’eau épurée 

produite par la station et la comparer avec les normes algériennes et internationales des 

rejets. À partir des résultats obtenus, nous tenterons de classer cette eau en vue de sa 

réutilisation agricole.   

1 - Caractérisation des effluents de boues activées de la Direction Régionale Haoud 

Berkaoui 

1 - 1 - Matériel  

 Des échantillons hebdomadaires d’eau ont été prélevés à l’entrée et à la sortie de la 

station, d’épuration. Les échantillonnages hebdomadaires se sont déroulés du mois de 

février au mois d’avril de l’année 2011. 

 



MATERIEL ET METHODES 
 

 
48 

1 - 2 - Méthodes 

 L’évaluation de la qualité des eaux usées traitées est recommandée, et sera 

effectuée par le biais d'un ensemble de paramètres physicochimiques et microbiologiques. 

Ø Les paramètres  physico-chimiques 

- Le pH ; 

- La température ; 

- L’oxygène dissous ; 

- La conductivité ; 

- Les matières en suspension (MES); 

- Le phosphore ; 

- Les nitrates ; 

- Les nitrites ; 

- La demande chimique en oxygène (DCO) ; 

- La demande biologique en oxygène (DBO5) ; 

Ø Les paramètres microbiologiques  

Ä  Les analyses bactériologiques  

- Recherche et dénombrement des coliformes totaux ; 

- Recherche et dénombrement des coliformes fécaux ; 

- Recherche est dénombrement des streptocoques fécaux 

- Recherche et dénombrement des spores de clostridiums sulfito-réducteurs. 

Ä  Les analyses parasitologiques 

 Le dénombrement des parasites susceptibles de provoquer une contamination 

transcutanée ou par voie orale, donc la recherche de larves et kystes de protozoaires ainsi 

que d’œufs d’helminthes. Par manque de moyens, cette étape n’a pas pu être réalisée. 

1 - 2 - 1 - Prélèvement 

 Les récipients utilisés ne doivent pas apporter de substances toxiques et assurer une 

fois bouchés une protection totale contre toute contamination extérieure. 



MATERIEL ET METHODES 
 

 
49 

 Les prélèvements sont effectués dans des flacons stériles en polyéthylène ou en 

verre borosilicaté. 

1 - 2 - 2 - Transport et conservation des échantillons 

 Tout flacon d'échantillonnage doit être clairement identifié et être accompagné 

d'informations suffisantes concernant la nature de l'échantillon et les raisons pour 

lesquelles l'examen est demandé. 

 La teneur initiale en microorganismes contenus dans l'eau risque de subir des 

modifications après le prélèvement, c'est pour cela que toute analyse doit être effectuée le 

plus rapidement possible et transportés dans une enceinte réfrigérée (aux environ de 4°C) 

avec un délai maximum de 8 heures avant l’analyse. 

1 - 2 - 3 - Méthodes analytiques utilisées 

1 - 2 - 3 - 1 - Méthodes de détermination des caractéristiques physico-chimiques des 

effluents de la station d’épuration HBK 

1. Le pH 

 La mesure est réalisée à l’aide d’un pH mètre de type GLP22 CRISON, muni d’une 

électrode préalablement étalonné avec des solutions tampon pH = 4 puis pH = 7. La 

méthode a consisté à plonger l’électrode dans l'échantillon contenu dans un bêcher, dans 

lequel un agitateur magnétique homogénéise l'échantillon. Après stabilisation de 

l'affichage sur le cadran du pH mètre, nous avons noté le pH. 

2.  Détermination de la Conductivité électrique (CE) 

 La mesure de la conductivité électrique permet d’évaluer rapidement mais très 

approximativement la minéralisation globale de l’eau. La mesure est faite à l’aide d’un 

conductimètre de type TOLEDO. MC226.  